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Retificacao da divulgacao das salas e horarios das apresentacoes:

Confira na planilha abaixo a sala de apresentacao, e na tabela respectivamente abaixo, dia e horario da

mesma.

Atencéo: Os links das salas onde ocorrerédo as apresentagdes serao enviados por e-mail para orientadores e

apresentadores.
N2 do
trabalho Sala Titulo do Trabalho Apresentador Area

7 1 ANDADOR INTELIGENTE PARA IDOSOS Viviane Avila Cardozo Engenharias
COMPARACAO TEORICA ENTRE TEMPOS DO PROCESSO DE CONGELAMENTO

17 1 DE PRODUTOS CARNEOS Elena Ruiz da Costa Engenharias

Lucas Lauz Medeiros

9 1 Aquisicdo de Dados em Dispositivo Assistivo Para Deficientes Visuais Pruinelli Engenharias
Avaliagdo da influéncia de anteparos em um tanque misturador aplicando a

13 1 dinamica dos fluidos computacional Roger da Rosa Costa Engenharias

Orientador

Gislene Salim/Vagner
Lopes Veiga

Pablo Daniel Freitas
Bueno

Carlos Rodrigues Rocha
Marcelo Moraes
Galarca




18

29

37

68

31

77

71

11

30

42

54
45

CRIACAO DE RECURSOS PARA A FORMAGAO DE EQUIPES PARA COMPETICOES

DE ROBOTICA EDUCACIONAL

ESTUDO DE VIABILIDADE DO USO DA FOTOMETRIA EM SISTEMA
IDENTIFICACAO DO GRAO DE ARROZ VERMELHO COM CASCA
IDENTIFICACAO E ANALISE DE RESPOSTA DE SINAIS PROVENIENTES DE
INTERFACE HOMEM-MAQUINA DURANTE O USO DE SIMULADORES

EMPRESARIAIS

RECAPITULANDO CONCEITOS MATEMATICOS BASICOS A DISTANCIA POR MEIO
DE FERRAMENTAS DIDATICAS DIVERSIFICADAS

EXPERIMENTAGAO SIMULADA EM QUIMICA ORGANICA: TITULAGAO DO ACIDO
ACETICO NO VINAGRE COMERCIAL

O USO DE SIMULADORES NO ESTUDO DE ATOMISTICA E POLARIDADE

MOLECULAR

SIMULADOR DE CELULAS GALVANICAS COMO AUXILIAR NO ENSINO DA

ELETROQUIMICA

ATUACAO REMOTA DO PROJETO DE EXTENSAO COMPOSTA RIO GRANDE

EXPERIENCIA DE EVENTO ONLINE DO PROJETO
Laboratdrio de Matemadtica: Aplicativos para auxiliar no ensino da matematica

em meio a uma pandemia

Otimizacdo da producdo de exergia em um campo solar
METROLOGIA, FACIL COMO ELA E

Alice Rodrigues Cornetet
Carlos Eduardo Nascimento
Pinheiro

Giovana Barreto de Oliveira
Sofia Machado

Carla Pereira Wenderroschs
Gomes

Leticia Pereira dos Santos

Aline sezimbra sena

Leticia Peres de Sena

Kimberly Dias

Jodo Gabriel Sandri de Souza

Diogo Ortiz Machado
Juliana Pinheiro de Oliveira

Engenharias

Engenharias

Engenharias
Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra

Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra

Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra

Engenharias
Engenharias

Carlos Rodrigues Rocha
Emanuel da Silva Diaz
Estrada

Cleiton Pons
Priscila Azevedo

Patricia Zanotta
Patricia
Zanotta/Daniele
Colembergue

Patricia Zanotta
Eliza Terres/Tais
Brandelli

Eliza Terres
Camargo/Vanessa
Bosenbecker

Aline Cardoso de
Oliveira Macedo

Julio Elias
Normey-Rico/Gustavo
de Andrade

André Menna




58

21

23

28
79

14

12

20

80

25

44

72

PLANEJAMENTO E CONTROLE DE MANUTENGAO PREVENTIVA NO
LABORATORIO DE USINAGEM DO IFRS

DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA EMBARCADO PARA ALINHAMENTO
EFICIENTE ENTRE CAMINHOES E GUINDASTES DE UM TERMINAL PORTUARIO
DESENVOLVIMENTO DOS SISTEMAS EMBARCADOS DISTRIBUIDOS DE UM
VEICULO DE SUPERFICIE NAO TRIPULADO

ESTUDO DE UMA INTERFACE GRAFICA PARA DEFICIENTES VISUAIS

VISAO COMPUTACIONAL APLICADA A ROBOTICA EDUCACIONAL
AVALIACAO POTENCIAL DE DURABILIDADE DO CONCRETO: ANALISE
PRELIMINAR DAS DIFERENCAS ENTRE OS METODOS ASTM1202 E NT BUILD
492.

AUTOMATIZACAO DE PLANILHAS DA COGEP COM GOOGLE APPS SCRIPT
DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS TEORICOS E PRATICOS PARA AUXILIO NA
DISCIPLINA DE CORRENTE ALTERNADA DO CURSO TECNICO EM
ELETROTECNICA

WhatsAVA: Ambiente Virtual De Aprendizagem Inspirado No WhatsApp
A CONSTRUCAO DE UM WEBSIG PARA O MONITORAMENTO DE OBRAS
MUNICIPAIS

ELABORACAO DE UM INDICADOR DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO
MUNICIPIO DO RIO GRANDE

MAPEAMENTO DA TUBERCULOSE NO MUNICIPIO DO RIO GRANDE
SISTEMAS DE INTELIGENCIA TERRITORIAL E SUAS APLICACOES EM CADASTROS
MULTIFINALITARIOS: ESTUDO DE CASO NO MUNICIPIO DE RIO GRANDE

Yasmin de Souza Usandizaga

Patrick da Silva Varela

Amanda Jorge Mendes
Luis Felipe Milczarek
Quadros

Kaud Ortiz Silveira

Narrima Carneiro

Gabriel Garcia Camargo
Soares

Bruno Alexandre Brum da
Silva

pedro edom nunes

Laysla Nunes

Pedro Henrique Cardoso dos
Santos

Agda Aparecida Gaudencio
de Oliveira

Fabiane Pontes Rodrigues

Engenharias

Engenharias
Engenharias

Engenharias

Engenharias

Engenharias

Ciéncias Exatas e
da Terra

Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra

André Menna
Leonardo
Bandeira/Thiago da
Fonseca

Carlos Rodrigues Rocha

Carlos Rodrigues Rocha

Carlos Rodrigues Rocha

Fabio Costa Magalhaes
Marcio Torres

Rodrigo Tonin

Marcio Torres

Julia Nyland/Bruna
Gautério

Julia Nyland/Carolina
Larrosa

Julia Nyland
Julia Nyland/CAROLINA
LARROSA




66

22

38

78

34

63

43

61

62

64

49

PROTOTIPAGEM E CONCEPGAO DE UM VIDEO LARINGOSCOPIO OPEN SOURCE:

UMA ABORDAGEM PARA FACILITAR A INTUBACAO ENDOTRAQUEAL EM
REGIME DE PANDEMIA DA COVID-19

ACESSIBILIDADE ESPACIAL:ESTUDO DE PROCEDIMENTOS DE AVALIACAO
POS-OCUPACAO DE ESPACOS ABERTOS

Acessibilidade para todos — Desenvolvimento de um sistema open source para

a propulsdo de cadeira de rodas”

DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA PARA DESCONTAMINACAO UV DE
MASCARAS DE PROTECAO RESPIRATORIA: UMA ABORDAGEM PARA
CONTENCAO DE SUPRIMENTOS DURANTE A PANDEMIA DO COVID-19

IFECO - PROJETO DE UM VEICULO PARA PARTICIPAR DE MARATONAS DE
EFICIENCIA ENERGETICA

Validacdo do Método da Superficie de Resposta para analise probabilistica do
indice de confiabilidade de pilares de concreto armado

Ferramenta de Auxilio para deficientes visuais na mobilidade dentro do IFRS -
Campus Rio Grande

PROGRAMA GEOTECNOLOGIAS NA GESTAO MUNICIPAL

LETRAMENTO CIENTIFICO ATRAVES DA PARTICIPACAO EM OLIMPIADAS DE
CONHECIMENTOS

PROGRAMA GEOSAUDE E AS CONTRIBUIGOES PARA O ENFRENTAMENTO DA
COVID-19 EM SAO JOSE DO NORTE, RS

PROGRAMA GEOSAUDE: COMPORTAMENTO ESPACIAL DA SARS-COV-2 NO
MUNICIPIO DO RIO GRANDE NO ANO DE 2020

PROGRAMAGAO NA ESCOLA ATRAVES DO SCRATCH

O GEOPROCESSAMENTO COMO FERRAMENTA PARA O RECONHECIMENTO
DOS BAIRROS POTENCIAIS DE CANDIDATOS AS COTAS: UM ESTUDO DE CASO
COM EGRESSOS DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE

Patrick da Silva Varela
Beatris de Farias ulguim
nunes

Serguei Nogueira da Silva

Matheus Mesquita de
Vianna

Alice do Amaral Rodrigues
Eduarda Veiga Stacke
Rafael Ferreira

Henrique Ferreira Pereira
Guilherme Machado Soares
Thais Lima do Amaral

Allan de Lima Aradjo

Diego Fontes de Avila

Laura Lehn

Engenharias
Engenharias

Engenharias

Engenharias
Engenharias

Engenharias
Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra
Ciéncias Exatas e
da Terra

Ciéncias Exatas e
da Terra

Leonardo Bandeira
/Thiago Fonseca
Vanessa Bosenbecker/
Tais Brandelli

Serguei
Nogueira/André Menna

Thiago da Fonseca;
Rodrigo Tonin
Serguei Nogueira da
Silva

Leandro Candido de
Lemos Pinheiro

Raquel Miranda
Carolina Larrosa/
Julia Nyland
Patricia Zanotta/
Daniele Colembergue
ldlia Nyland/Delnir
Monteiro

ldlia Nyland/Delnir
Monteiro

Raquel de Miranda
Barbosa

Delnir Monteiro/
Sabrina Hax




15

35

10

19

26

41

46

48

50

75

39

52

CIENCIA ABERTA E HIPEROBJETOS COMO ESTRATEGIAS INTEGRADORAS NA
EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

FORTALECIMENTO DO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM ATRAVES DO
DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS DIDATICOS RELACIONADOS A REALIDADE
DOS DISCENTES

Atendimento Educacional Especializado para Jovens e Adultos Cegos

CULTURA MAKER

ENSINO E APRENDIZAGEM DE GRAFICA DIGITAL APLICADO AO AMBIENTE
CONSTRUIDO

Kahoot como estratégia significativa de revisdo de contelddos nas aulas de
lingua inglesa

MOTIVACAO DOS ESTUDANTES NO ENSINO REMOTO: UMA NOVA PERCEPCAO
SOBRE MATERIAIS DE ENSINO

O aluno cotista racial negro: possibilidades de empoderamento por meio da
lingua inglesa a partir do desenvolvimento da Competéncia Simbdlica

0 JURI SIMULADO COMO ESTRATEGIA DIDATICO-METODOLOGICA PARA O
ENSINO DE LINGUA INGLESA

TECNOLOGIA ASSISTIVA DA AUDIODESCRICAO E A PROVA DE LINGUAGENS DO
ENEM: IMPACTO DE MATERIAIS MULTIMODAIS NA DEMOCRATIZACAO DO
ACESSO AO ENSINO SUPERIOR

22 MOSTRA DE CINEMA LATINO-AMERICANO DE RIO GRANDE E 32 CINEMARIO
IMAGEM SEM FIO: UMA ATIVIDADE LUDICA NAS AULAS DE LINGUA INGLESA

O USO DOS FUNDAMENTOS DO ROLE-PLAYING GAME (RPG) NA
APRENDIZAGEM DE LINGUA INGLESA

Derick Pereira Marques

Vinicius Gularte Moreira
Camila Machado Pinto
Guterres

Ana Carolina Velloso de
Almeida

Arthur Lopes Ramos
Agatha Cardoso

RITA DE CASSIA RIBEIRO
PEREIRA

Sabrina Hax Duro Rosa

Caio Miranda Solano

Leticia Morales Lehn
Cassiana Silveira Lucas
Arthur Campello Gausmann

Pedro Martins Caurio

Areas
Multidisciplinares

Areas
Multidisciplinares
Areas
Multidisciplinares

Areas
Multidisciplinares
Areas
Multidisciplinares
Linguistica, Letras
e Artes
Linguistica, Letras
e Artes
Linguistica, Letras
e Artes
Linguistica, Letras
e Artes

Linguistica, Letras
e Artes
Linguistica, Letras
e Artes
Linguistica, Letras
e Artes
Linguistica, Letras
e Artes

Jefferson Rodrigues
Mauricio Ortiz

Daner Martins

Serguei Nogueira
Vanessa Bosenbecker
Lucia Alda/Sabrina Hax
Ana Claudia Almeida
Sabrina Hax

Lucia Alda

Ana Claudia Almeida
Raquel Ferreira
Lucia Silveira Alda

Lucia Silveira Alda




27

73

56

47

51

16

53

32

59

60

57

55

10

10

10

10

10

10

11

11

ACOES NEABI RIO GRANDE 2020/2021: INTERCULTURALIDADE, ACOLHIMENTO
E EMPODERAMENTO

ESTUDANTES EM PANDEMIA: UM OLHAR POETICO SOBRE O ISOLAMENTO
SOCIAL SOB UMA PERSPECTIVA SOCIOLOGICA

Sociologia urbana, arte e produgao audiovisual: imagens e reflexdes sobre a
cidade de Rio Grande

PERCEPC(N)ES DA CIDADE, DA RUA E DO EXTERNO.

ANALISE DA DINAMICA TERRITORIAL DA SILVICULTURA PARA CELULOSE E
PAPEL NO RIO GRANDE DO SUL: DA EXPANSAO AOS EFEITOS DA CRISE DE 2008
NEUROCIENCIAS EM DISCIPLINAS NA AREA DE GESTAO: UMA INOVACAO
PEDAGOGICA NO CAMPUS IFRS CAMPUS RIO GRANDE

O papel da motivacdo pessoal na aprendizagem de lingua inglesa: uma
proposta a partir da internacionalizacdo académica

Cine Clube - O Audiovisual Nacional e a Construcdo de um Pensamento Critico

OFCINE: UMA TRAJETORIA DE CINCO ANOS E A RELEVANCIA DO AUDIOVISUAL

EXPRESSOES IDIOMATICAS E APRENDIZAGEM DE INGLES: UMA PROPOSTA
BASEADA EM SERIES TELEVISIVAS

PORTUGUES COMO LINGUA DE ACOLHIMENTO: UMA PROPOSTA PEDAGOGICA
DE ENSINO DE LINGUAS PARA IMIGRANTES

PRATICAS CONTEXTUALIZADAS DE LEITURA E ESCRITA EM INGLES: O USO DE
FANFICS COMO RECURSO METODOLOGICO

Pesquisa cientifica e labora¢des dindmicas no ensino fundamental
PENSAMENTO COMPUTACIONAL, CULTURA MAKER E ROBOTICA
EDUCACIONAL NO CONTEXTO DA ECONOMIA 4.0: UMA PROPOSTA PARA O
ENSINO FUNDAMENTAL DA CIDADE DE RIO GRANDE/RS

Aline Rodrigues Bilhalva
Mariana Moura Kurowiski de
Brito

Caroline Souza

Rafaela Gongalves Oliveira
Kaliel Cunha Dal Molin
Fernanda Antoniolo Hammes
de Carvalho

Enzo Yenlung dos Santos Hsu

Gabrielle Rodrigues Peres

Kimberly Retzlaff Martins

Thaizy dos Santos
Marcelly Duarte
Sabrina Ramos de Freitas

Krishina Pereira Almeida

Yasmim da Silva

Ciéncias
Humanas
Ciéncias
Humanas
Ciéncias
Humanas
Ciéncias
Humanas
Ciéncias
Humanas
Areas
Multidisciplinares
Linguistica, Letras
e Artes
Linguistica, Letras
e Artes
Linguistica, Letras
e Artes

Linguistica, Letras
e Artes
Linguistica, Letras
e Artes
Linguistica, Letras
e Artes
Areas
Multidisciplinares

Areas
Multidisciplinares

Eliza Terres

Dardo Bornia/

Raquel Andrade

Dardo Bornia/

Raquel Andrade

Dardo Bornia/Raquel
Andrade

Jefferson Rodrigues dos
Santos

Cleiton Pons Ferreira
Lucia Alda
Raquel Ferreira

Raquel Ferreira

Lucia Silveira Alda
Priscila Valente
Lucia Silveira Alda
Patricia Zanotta
Raquel

Miranda/Serguei
Nogueira




65

40

76

33

67

36

69

74

70

11

11

11

12

12

12

12

12

12

12

Projeto de plataforma robdtica para competicdes educacionais.

Aplicativo para reforco de Lingua Portuguesa para a comunidade Surda

Implementacao de acdes para reducao de de consumo de energia elétrica em
plantas frigorificas

TEMPO DE PANDEMIA; TEMPO DE APRENDIZAGEM.

EXTENSAO NA PODOSFERA: A EXPERIENCIA DO PODCAST RADIO NA MAO
RACISMO E SEGREGAGAOQ ESPACIAL HISTORICOS: ONDE RESIDEM ESTUDANTES
NEGROS DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE?

HABITACAO SOCIAL NA AMERICA LATINA: A CONTRIBUICAO TEORICA E
PROJETUAL DO ARQUITETO COLOMBIANO GERMAN SAMPER

Relag¢des entre as estratégias sustentaveis para mobilidade urbana e a
economia criativa e do conhecimento: impactos no desenvolvimento da
cidade contemporanea

SORORIDADE E BRANQUITUDE CRITICA: ENTENDENDO A
REPRESENTATIVIDADE DO CORPO FEMININO NEGRO NO CAMPUS RIO
GRANDE

RELACOES INTERETNICAS: ARQUITETURAS PRODUZIDAS PELOS IMIGRANTES
EUROPEUS NAO IBERICOS E SEUS DESCENDENTES NA SERRA DOS TAPES

Tabela de dias e horarios das salas:

Yuri Da Rosa Barbosa

Adriele Kailane de Oliveira
Colossi

Luiz Gustavo Alves Aguiar Jr
André Luis Martins do
Nascimento

Mell Silva de Souza

Lara Mirapalheta Conceicao
FABIANE BIEDRZYCKA DA
SILVA GALARZ

Christiano Piccioni Toralles

Nathalia Piccini da Costa de
Castro

Vanessa Patzlaff
Bosenbecker

Areas
Multidisciplinares

Areas
Multidisciplinares

Areas
Multidisciplinares
Ciéncias Sociais
Aplicadas
Ciéncias Sociais
Aplicadas
Ciéncias Sociais
Aplicadas
Ciéncias Sociais
Aplicadas

Ciéncias Sociais
Aplicadas

Areas
Multidisciplinares
Ciéncias Sociais
Aplicadas

Carlos Rocha
Raquel de Miranda
Barbosa

Ivoni acunha Jr

Luiz Loureiro

Raquel Andrade
Ferreira

Sabrina Hax Duro Rosa
Célia Helena Gonsales
Christiano Piccioni
Toralles

Sabrina Hax Duro Rosa

Fabio Vergara Cerqueira




HORARIOS QUARTA (03/03) QUINTA (04/03) SEXTA (05/03)

SALA 1 SALA 5 SALA 9

9H ENGENHARIAS ENGENHARIAS CIENCIAS HUMANAS
SALA 2 SALA 6 SALA 10

9H CIENCIAS EXATAS E DA TERRA CIENCIAS EXATAS E DA TERRA LINGUISTICA, LETRAS E ARTES
SALA 3 SALA 7 SALA 11

14H ENGENHARIAS MULTIDISCIPLINAR MULTIDISCIPLINAR
SALA 4 SALA 8 SALA 12

14H CIENCIAS EXATAS E DA TERRA LINGUISTICA, LETRAS E ARTES CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS

Comissao Organizadora MEPERG

Rio Grande, 02 de margo de 2021




